## Ciceros Ring des Gyges (*de officiis* 3, 38/39)

M 4a

Nach Caesars Ermordung musste sich Cicero im Herbst 44 v. Chr. auf sein Landgut zurückziehen, da er Marc Anton, der sich als Erben Caesars ansah, scharf in der ersten Philippika angegriffen hatte. Dort verfasste er unter anderem das Werk *de officiis*, adressiert an seinen Sohn über das angemessene (pflichtgemäße) Handeln, in dem er die Lehren des stoischen Philosophen Panaitios (180–110 v. Chr.) verarbeitete. Im ersten Buch betrachtet er moralische Normen, nach denen man handeln soll, das *honestum*, im zweiten nutzenbezogene, das *utile*, in dritten Situationen, in denen diese Normen zueinander im Widerspruch zu stehen scheinen.

[38] Atque etiam ex omni deliberatione<sup>1</sup> celandi<sup>2</sup> et occultandi<sup>3</sup> spes opinioque removenda<sup>4</sup> est; satis enim nobis<sup>5</sup>, si modo<sup>6</sup> in philosophia aliquid proficimus<sup>7</sup>, persuasum esse debet<sup>8</sup>, si<sup>9</sup> omnes deos hominesque celare possimus, nihil tamen avarae, nihil iniuste, nihil libidine, nihil incontinenter esse faciendum. Hinc<sup>10</sup> ille Gyges inducitur a Platone, qui cum terra discississet<sup>11</sup> magnis quibusdam imbris<sup>12</sup>, descendit in illum hiatus<sup>13</sup> aeneumque ferreum, ut ferreum fabulae, animadvertit, cuius in lateribus<sup>17</sup> fores<sup>18</sup> essent; quibus apertis<sup>19</sup> celandus hominis mortui vidit magnitudine invisitata<sup>20</sup> anulumque<sup>21</sup> aureum in digito; quem ut<sup>22</sup> detulisset ipse induit<sup>23</sup> (erat autem regius pastor), tum in concilium<sup>24</sup> se pauperum regis cum palam<sup>26</sup> eius anuli ad palmam<sup>27</sup> converterat, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat; idem rursus videbatur, cum in locum<sup>28</sup> anulum inverterat. Itaque hac oportunitate<sup>29</sup> anuli usus<sup>30</sup> reginae stuprum intulit<sup>31</sup> eaque adiutrice<sup>32</sup> regem dominum interemit<sup>33</sup>, sustulit, quos obstare arbitrabatur<sup>34</sup>, nec in his eum facinoribus quibusquam poterat. Itaque repente anuli beneficio rex exortus est<sup>36</sup> Lydiae. Hunc igitur ipsum anulum non habeat sapiens, nihil plus<sup>37</sup> sibi licere putet<sup>38</sup> peccare<sup>39</sup>, quam si non haberet; honesta enim bona viris, non occulta quaeruntur.<sup>40</sup>

[39] Atque hoc loco<sup>41</sup> philosophi qui in rebus mali quidem, sed non satis acuti<sup>42</sup>, fictam<sup>43</sup> et commenticiam<sup>44</sup> fabulam prolatam<sup>45</sup> dicunt a Platone quasi vero<sup>46</sup> ille aut factum id esse aut fieri potuisse defendat. Haec est vis huius anuli et huius exempli: Si nemo sciturus<sup>47</sup>, nemo ne suspicaturus<sup>47</sup> quidem sit, cum aliquid divitiarum, potentiae, dominationis, libidinis causa feceris, si id diis hominibusque futurum sit<sup>48</sup> semper ignotum, sisne<sup>49</sup> facturus? Negant<sup>50</sup> id fieri posse. Quamquam potest id quidem, sed quaero, quod negant posse, id si posset, quidnam facerent.<sup>52</sup> Urgent<sup>53</sup> rustice<sup>54</sup> et sic<sup>55</sup> Negant enim posse<sup>56</sup> et in eo perstant<sup>57</sup>, hoc verbum<sup>58</sup> quid valeat, non vident. Quis enim quaerimus, si celare possint, quid facturi sint, non quaerimus, possint celare, sed ut quam tormenta<sup>59</sup> quaedam adhibemus<sup>60</sup>, ut, si responderint, se impunitate proposita<sup>61</sup> facturos<sup>62</sup>, quod expediat<sup>63</sup>, facinorosos<sup>64</sup> se esse fateantur<sup>65</sup>, si non possint<sup>66</sup>, omnia turpia per se ipsa fugienda<sup>67</sup> esse, concedant.